关于开展我校第二批
省级重点（扶持）学科评估工作的通知
有关学院、有关学科点：

我校第二批省级重点（扶持）学科自2004年开始得到省教育厅、财政厅资助进行重点建设，至今年底重点建设期即将结束。根据《海南省教育厅关于开展普通高等学校第二批省级重点（扶持）学科验收工作的通知》（琼教高[2009]142号）文件精神及要求，为配合做好作物栽培学与耕作学等五个省级第二批重点（扶持）学科的验收工作，我校将组织对这些学科点进行校内评估，现将具体事项通知如下：
一、参评学科
	序号
	学科名称
	所属单位
	备注

	1
	作物栽培学与耕作学
	农学院
	重点学科

	2
	农产品加工及贮藏工程
	食品学院
	重点学科

	3
	民商法学
	法学院
	重点学科

	4
	政治经济学
	经济学院
	扶持学科

	5
	马克思主义理论与思想政治教育
	政治与行政学院
	扶持学科

二、评估内容

1、参照学科所制定的《海南省普通高等学校省级重点学科建设计划任务书》的各项指标，检查学科在建设期完成的情况；

2、学校配套经费到位情况；

3、学科建设经费使用及管理情况；

4、学科建设与管理所取得的经验和存在的问题，与国内外同类学科相比的优势与差距，今后应采取的措施和建设重点。

各学科点根据以上内容形成3000字左右的《重点学科建设自评报告》，并填写《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》。

三、评估方式

1、学科点内部自评，形成1000字左右的自评总结报告；

2、学校组织专家对各学科点进行校内评估。评估专家由各学科点自行推荐，一般3-5人。学校根据学科点实际情况，确定评估专家小组，集中对各学科进行校内评估。
四、评估时间

1、各学科点根据实际情况自行安排自评，并于11月15日前完成《重点学科建设自评报告》，《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》及自评总结报告，并连同《学科评估专家推荐名单》一并交到学校“211工程”建设办公室（所有材料需要电子并纸质文档，各1份）。

2、学校于11月30日前集中安排校内学科评估工作，具体时间另定。
五、其它未尽事宜，请参照《海南省教育厅关于开展普通高等学校第二批省级重点（扶持）学科验收工作的通知》。

联系人：林华，联系电话：0898-66295589，电子邮箱：hd211@126.com。
附件：1、海南省教育厅关于开展普通高等学校第二批省级重点（扶持）学科验收工作的通知

      2、重点学科建设自评报告编写提纲
3、海南省普通高等学校重点学科建设验收表

             海南大学“211工程”建设办公室

                二OO九年九月二十四日
附件1
海南省教育厅文件

琼教高〔2009〕142号

海南省教育厅

关于开展普通高等学校第二批
省级重点（扶持）学科验收工作的通知

有关高等学校：

我省普通高等学校第二批省级重点（扶持）学科自2004年开始进行重点建设，至今年底重点建设期即将结束。根据省教育厅、财政厅联合印发的《海南省普通高等学校省级重点学科建设暂行管理办法》（琼教高〔2007〕118号）的有关规定，省教育厅决定开展普通高等学校第二批省级重点（扶持）学科验收工作。现将有关事项通知如下：

一、验收学科

（一）省级重点学科

海南大学             作物裁培与耕作学

                     农产品加工及贮藏工程

                     民商法学

（二）省级扶持学科

海南大学           政治经济学

                   马克思主义理论与思想政治教育

海南师范大学       有机化学

                   中国现当代文学

                   马克思主义理论与思想政治教育

海南医学院         药物化学

二、验收内容

（一）《海南省普通高等学校省级重点学科建设计划任务书》完成情况（包括学科研究方向与学术队伍建设、人才培养、科研仪器设备与图书资料购置及开放共享情况、学科网站建设、科研学术成绩及社会经济效益、国内外学术交流情况等）；

（二）学校配套经费到位情况；

（三）学科建设经费使用及管理情况；

（四）学科建设与管理所取得的经验和存在的问题，与国内外同类学科相比的优势与差距，今后应采取的措施和建设重点。

三、验收步骤

（一）2009年10—12月，各高校组织自评。各重点学科撰写3000字左右的《重点学科建设自评报告》，并填写《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》。在此基础上，学校需撰写4000字左右的《学校重点学科建设自评报告》。

（二）2010年1月，省教育厅、财政厅组织专家到有关高校进行验收。验收采取现场考察与会议评审相结合的方式进行。

1、专家对各学科提交的《重点学科建设自评报告》、《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》及有关附件证明材料进行审查核对；

2、检查学校配套经费落实情况，核查新增仪器设备及图书资料；

3、召开重点学科带头人及学科组成员座谈会。

（三）召开省重点学科建设委员会会议，对各重点学科建设任务完成情况进行综合评估，形成验收结论，总结第二批省级重点（扶持）学科建设工作，提出进一步加强重点学科建设的指导意见。

四、有关工作要求

（一）验收工作是省级重点学科建设的重要环节，对新一轮重点学科建设工作具有重要影响，有关高校及学科点要充分认识验收工作的重要性，高度重视，认真组织，切实做好这项工作。

（二）《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》中的重要数据，主要是科研项目及经费、科研成果(包括鉴定、转让、专利申请与授权)等必须附相关证明材料。附件证明材料必须按照《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》中的填报顺序依次装订。

（三）请各有关高校将《重点学科建设自评报告》、《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》一式6份，《海南省普通高等学校重点学科建设验收表》附件证明材料一式3套，《学校重点学科建设自评报告》2份及相应WORD文件于2009年12月18日前报省教育厅高等教育处。

联系人：韩忠泽，联系电话：65339364，电子邮箱：hanzhongze@yahoo.con.cn。
附件：海南省普通高等学校重点学科建设验收表
二○○九年九月二十一日
主题词：高等教育  学科  验收  通知
  海南省教育厅办公室              2009年9月22日印发

  校对：韩忠泽  打印：封君丹             （共印5份）
附件2

重点学科建设自评报告编写提纲

一、基本概况

二、建设情况

（对照《海南省普通高等学校省级重点学科建设计划任务书》从以下几个方面进行总结）

1、整体目标的完成情况

2、学科研究方向情况

3、学术队伍建设情况

4、教学和人才培养情况

5、科学研究情况（包括科研学术成绩及所取得的社会经济效益）
6、国内外学术交流情况

7、实验条件和图书信息资料及开放共享情况
8、学科网站建设情况

9、学校配套经费到位情况（请把本学科获得学校资助的相关经费写入此栏）

10、经费使用及管理情况（包括学科建设经费、学校配套经费及自筹经费等）
三、存在问题

1、学科建设与管理所取得的经验和存在的问题及原因
2、与国内外同类学科相比的优势与差距，今后应采取的措施和建设重点。
附件3
海南省普通高等学校重点学科建设

验收表

   学 校 名 称：

   学科名称：

   审批时间：      年    月    日
   填表日期：      年    月    日

海南省教育厅制

填  表  说  明

一、重点学科名称按照国务院学位委员会、国家教育委员会1997年颁布的《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写。

二、本表统计的数据要准确无误、有据可查。各项经费应是学科实际获得并计入财务账目的经费。

    三、表1中的“研究方向”应相当于本学科领域内的三级学科，限填3个。

四、本表填写内容必须属实，字迹要端正、清楚。根据要求填写，不得随意增加内容和页码。打印时原则上使用“小四”或“五号”宋体。复制（复印）时，必须保持原格式不变，纸张限用A4，装订要整齐。本表封面之上，不得另加封面。

五、除另外有说明外，所填报各项与时间相关的内容均截止至2009年11月30日。

六、在学科介绍、科研课题名称等部分若涉及国家机密的内容一律不得填写。
海南省重点学科基本数据

学校名称（代码）：                                                   (       )
学科、专业名称（代码）：                                        (        )

	项目
	统计

时间
	基       本      数      据

	学术队伍
	2005
	教授(或相当
专业技术职务)

     人
	副教授(或相当专业技术职务)

    人
	讲师(或相当
专业技术职务)
    人
	具有

博士学位
   人
	具有

硕士学位
  人

	2009
	教授(或相当
专业技术职务)

     人
	副教授(或相当专业技术职务)

    人
	讲师(或相当
专业技术职务)
    人
	具有

博士学位
   人
	具有

硕士学位
  人

	科

学

研

究
	2005
|
2009
	发表学术论文

共       篇
	在学术刊物

发表      篇
	在学术会议

发表      篇
	SCI、EI、ISTP

收录      篇

	高级专业技术职务人员平均发表学术论文        篇／年·人

	出版学术专著共      部
	出版译著共       部

	获国家级奖

共      项
	获省部级奖

共      项
	获高校人文社科奖

共      项
	获其他科研奖

共      项

	获得发明专利

共       项
	科研成果转化

共       项
	直接经济效益
共      万元

	五年内支配科研经费合计      万元，平均每年      万元

	高级专业技术职务人员五年平均科研经费      万元／年·人

	承担科研项目

共     项
	其中国家计委、科技部、教育部项目   项
	国家自然科学、社会科学基金   项
	国务院各部门
项目    项

	省级地方政府
项目      项
	企事业单位委托项目        项
	其它项目   项

	目前承担的科研项目的经费合计          万元

	教学与

人才培养
	2005
|
2009
	招收硕士生合计       人
	授予硕士学位合计       人

	招收博士生合计       人
	授予博士学位合计       人

	在校硕士生发表论文总计       篇，其中重要刊物   篇。

	在校博士生发表论文总计       篇，其中重要刊物   篇。

	获国家级优秀教学成果奖共     项
	获省部级优秀教学成果奖共     项

	出版教材（教学用书）共      部

	工作
条件
	2005
	仪器设备费

合计      万元
	专业实验室面积

合计        M2
	2004-2009年本学科新增中外文图书      册，价值   万元

	2009
	仪器设备费

合计      万元
	专业实验室面积

合计        M2

	经费投入
	2005
|
2009
	总投入    万元
	其中

	学校投入   万元
	学科自筹    万元
	社会资助  万元

	学术交流
	2005
|
2009
	出国进修、合作科研共       人次
	出国讲学        人次
	参加国际会议      人次

表1     学科点基本情况汇总表

	学科名称

	学科点组成单位

	1．       系            室
	2．          系               室

	3．       系            室
	4．          系               室

	主要研究方向

	2005年

申  报
	研究方向名称
	主要学术带头人及(专业)技术职务
	梯队人数

	2009年

实  有

	本学科点人员数

	年份
	总计
	教授(或相当专业技术职务者)
	副教授(或相当专业技术职务者)
	讲师（或相当专业技术职务者）
	博士
	硕士

	2005年

	2009年

	人才培养情况

	培养研究生情况
	学历
	博士
	硕士

	年份
	05年
	06年
	07年
	08年
	09年
	05年
	06年
	07年
	08年
	09年

	招生数

	授学位数

	在校人数

	2005-2009年在校研究生论文发表(项目鉴定)数
	博士生
	论文总计(篇)

	其中重要刊物发表(篇)

	鉴定项目(项)

	硕士生
	论文总计(篇)

	其中重要刊物

发表(篇)

	鉴定项目(项)

	培养本专科生情况
	年   份
	2005年
	2006年
	2007年
	2008年
	2009年

	承担基础课及专业课门数

	新开课程门数

	总学时数

	授课学生数

续表1     学科点基本情况汇总表

	科研经费情况

	项目类型
	合计
	2005年至2009年

	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	比例(%)

	国家计委、科技部、教育部项目费

	国家自然、

社会科学基金

	国务院各部门

项目费

	省级地方政府

项目费

	企事业单位委托    科研费

	其它项目费

	总计

	2005~2009年本学科点高级技术职务人员（副高职以上人员）人均年科研经费(万元/年.人)
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	主要科研项目获奖
	国家级奖励
	省、部级奖励

	2005~2009年
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	主要学术成果
	出版专著
	出版译著
	出版教材

	2005年~2009年

	工    作   条    件

	专业点实验室面积          平方米，其中2005年以后增加      平方米

	仪器设备价值总额          万元，其中2005年以后投资        万元

	本学科中外文藏书合计     万册，拥有中外文期刊    种

	                          2005~2009年学术交流情况

	派出
	出国进修、合作科研
	出国讲学
	参加国际会议

	（人次）
	（人次）
	（人次）

	接收
	国外来点进修、

合 作 科 研
	国内来点进修、

合 作 科 研
	主办国内
学术会议
	主办国际

学术会议

	（人次）
	（人次）
	（次）
	（次）

注：“比例”指某项经费占当年科研总经费的百分比。

表2-1     学科主要学术带头人简况

	姓 名

	性别

	专业技术职务

	出生年月

	年龄

	定职时间

	最高学位或最后学历

（包括毕业时间、学校、系科）

	工作单位（至系、所）

	主要研究方向

	本人2005年1月至2009年11月科研情况

	汇总

	   在国内外重要学术刊物上发表论文共      篇。出版专著（译著）   部。

获奖成果共    项，其中：国家级     项，省、部级     项。

目前承担项目共     项，其中：国家级     项，省、部级      项。

近三年（2007~2009年）科研经费共       万元，年均       万元。

	最有代表性的成果
	序号
	成果（获奖项目、专著、论文）名称
	获奖名称、等级或鉴定单位

或发表刊物，出版单位，时间
	本人署名

次序

	目前承担的主要项目
	序号
	项目名称
	项目

来源
	起讫

时间
	科研

经费
	本人承

担工作

	研

究

生

培

养

情

况
	年 度
	2005年
	2006年
	2007年
	2008年
	2009年
	合计

	博士生

	招生

	毕业

	获学位

	硕士生
	招生

	毕业

	获学位

注：每个研究方向，填一个主要学术带头人简况，本页可复制，页码另标为6-1、6-2。

表3   本学科主要科研项目及学术成果明细表

	科研工作情况
	二○○五

年

至

二○○九年

从事的重大科研项目
	项目（课程）
名称
	起讫时间

年月-年月
	项目

负责人
	项目下

达部门
	经费
（万元）
	进展及完成情况
	协作单位

注：1.重大科研项目限指：承担国家、部委、省级以上项目。

    2. 本页可复制，页码另标为7-1。

续表3   本学科主要科研项目及学术成果明细表

	2005年以来本学科具有代表性的学术成果：包括发表在主要刊物上、省级以上奖励的科研成果、正式出版的专著等
	项目名称
	时间

(年月)
	主要

负责人
	鉴定/发表/采

用/出版单位
	评价单位名称
	社会经济效益简介

	2005

~2009年

主要成

果概括
	发表论文总计：   篇，其中重要学术刊物：   篇，高校学报：   篇

	鉴定科研成果：           项   其中获奖：            项

	出版：         种专著
	出版：            种译著

	出版：         种教材

注：本页可复制，页码另标为8-1。

表5-1    本学科工作条件

	校

内

可

供

本

学

科

使

用

的

主

要

实

验

设

备
	二○○五

年

拥

有
	设备名称
	型号
	价格（万元）
	购置日期

	二○○五年以来新增

	本学科专业实验室拥有可表明本学科优势的主要实验设备
	二○○五年

拥

有

	二○○五

年

以来新增

注：1.表格不够可附页补充，页码另标为9-1。

表5-2     重点学科建设专项教育经费投入及使用情况              单位：万元

	年  度
	投入
合计
	学校投入
	学科自筹
	社会资助
	用于购置仪器设备
	用于购买图书资料
	其它用途

	2005年

	2006年

	2007年

	2008年

	2009年

	总计

表6-1    本学科点出国进修、合作科研及国内外学术交流情况
	项 目

分 类
	姓名
	进修和合作

单  位
	进修和合作

时间（年月~年月）
	进修或研究

内  容
	获得主要成果

	二○○五

年以来国内外进修合作科研(含合作培养研究生)情况

	二○○五

年以来国内外学者来本学科点进修(含博士后合作科研)

情况

	姓名
	原来所在
单  位
	来点时间

(年月~年月)
	指导老师
	进修与研究内容

表7-1自检意见

	学科点自检评价:(写实)

	1.执行学科建设规划情况自我评估；

2.本学科点在创新方面积累的基本经验、突出成果、产生的经济效益和社会效益，当前存在的突出问题与进一步加强学科建设的建议或意见；

3.本学科点在全省、全国的状况分析。

                                                  学科点负责人(签字)

                                                                   年    月    日

注：表格不够可附页补充，页码另标为12-1。

表7-2 自检意见

	院（系、所）意见:

	                                                              院（系、所） (盖章)

                                                                年    月    日

	学校意见:

	                                                                校（院）长(盖章)

                                                                 年    月    日